
AIZSARGĀJAMO AINAVU APVIDUS “VECLAICENE”

Maršruts GPX formātā

~2,5h | 7,3 kmDIVU KALNU TAKA

 Maršruts

Taka ved vispaugurainākajā reljefā visā Latvijā – Alūksnes augstienes augstākajos 
pauguros – Dēliņkalnā un Ķauķu kalnā, ļaujot saņemt pastkartīšu vērtus dabas skatus, 
neatkarīgi no gadalaika. Jau Latvijas valsts pirmsākumos Alūksnes novads iekļauts starp 
Latvijas paraugmaršrutiem, dēvējot to par “Malienas Šveici”. Gleznainas ainavas paveras ik uz 
soļa. Uzkāp kalnā, redzēsi tālāk! No Dēliņkalna skatu torņa ieraudzīsi Latvijā visaugstāk virs 
jūras līmeņa celto baznīcu.

 Maršruta gaita

Ķauķu kalns – Dēliņkalna stāvlaukums – Dēliņkalna skatu tornis – Ķauķu kalns.

 Ceļa segums  Ieteicamais laiks

Takas, pļavas, meža ceļi un ceļi ar grants segumu Aprīļa beigas – oktobris

 Garums  Ilgums

7,3 km – lielais loks
4,5 km – mazais loks bez Dēliņkalna cilpas

~2,5 stundas

 Grūtības pakāpe

Vidējas grūtības taka ar stāviem kāpumiem

A

Z  Sākuma punkts, beigu punkts  Marķējums

Ķauķu kalna stāvlaukums

GPS: 57.5307, 26.9514

Apļveida taka marķēta ar virziena norādēm 
pretēji pulksteņrādītāja virzienam

 Der zināt!

Atsevišķos maršruta posmos, atkarībā no meteroloģiskiem un citiem apstākļiem, var būt 
slikta ceļa kvalitāte, smiltis, dubļi. Cieni privātīpašumus, gar kuriem ved maršruts!
Katrs ir atbildīgs par savu drošību maršruta veikšanas laikā. Glābšanas dienesti: 112
Ievēro principu “#Dabā ejot. Ko atnesi, to aiznes!”

 Iepazīsti pauguraino Veclaicenes ainavu apvidu vairāk!

Dodies uz Kornetiem un turpini būšanu dabas ainavu idillē! Alūksnes 
augstienes paugurainais reljefs, stāvie kāpumi un kritumi, gleznaini 
ezeri, kas vijas Kornetu – Peļļu gravā, stāvākais pilskalns Latvijā 
un Drusku kalns no kura iespējams saskatīt pat Igaunijas augstāko 
virsotni Munameģi, ļaus Tev sajust Veclaiceni vairāk.

0 1 2 3 4 5 6 7

200
180

220
240
260
280

Kā
pu

m
s (

m
)

Distance (km)

Fo
to

: A
inā

rs 
Ce

ku
ls

Fo
to

: A
inā

rs 
Ce

ku
ls

Fo
to

: A
ina

rs 
Ga

idi
s

Fo
to

: M
āra

 Sp
roģ

e
Fo

to
: A

inā
rs 

Ce
ku

ls

Alūksnes Tūrisma 
informācijas centrs
Ojāra Vācieša iela 1, Alūksne,  
Alūksnes novads, LV‑4301

+371 29130280, +371 25442335 
tic@aluksne.lv  |  www.visitaluksne.lv

www.veclaicene.lv

LATV
IA

http://www.veclaicene.lv/


DIVU KALNU TAKA

~2,5h | 7,3 km

1  Ķauķu kalns
(239,5 m virs jūras līmeņa) ir Alūksnes augstienes populārākais 
slēpošanas kalns. 1980. gados kalnā ierīkota slēpošanas bāze un 
izveidots trošu ceļš, lai ikviens var ērti nokļūt kalnā. Ziemas sezonā šeit 
pulcējas veselīga un sportiska dzīvesveida cienītāji, lai ļautos kalna 
slēpošanas un snovborda nobraucieniem. Ķauķu kalns piedāvā vienu 
no garākajiem un stāvākajiem nobraucieniem Latvijā.
GPS: 57.5307, 26.9514

2  Mozaīkainava
Apkārtnes savdabību rada daudzskaitlīgiem pauguriem bagātais 
reljefs, kurā skatāmi ar mežiem apauguši pakalni un pļavas, kas 
kopā veido savdabīgu faktūru un krāsu mozaīku atkarībā no 
gadalaikiem.
GPS: 57.5375, 26.9522

3  “Drakona kalns”
Jau ap 1920. gadu tūrisma ceļvežos Dēliņkalns tiek raksturots 
kā ideāli piemērota slēpošanas vieta. Slēpošanas trase ar pirmo 
pacēlāju un “bugeļbūdu” kalnā tiek izveidota 1970. gados. 
Austrumu nogāze slēpotājiem bijusi visizaicinošākā. Savas 
atrašanās vietas un bīstamības dēļ tā tautā ieguvusi “Drakona kalna” 
nosaukumu. Mūsdienās Dēliņkalna slēpošanas trases ir privātas.
GPS: 57.5433, 26.9446

4  Dēliņkalns
Alūksnes augstienes augstākā virsotne, kuras 
absolūtais augstums sasniedz 271,5 m. Kalna 
virsotnē atrodas 27 m augsts skatu tornis, 
kurš apmeklētājiem pieejams visu diennakti. 
Dēliņkalns tiek uzskatīts arī par vēsturiskās 
Malēnijas zemes centru. Skatu tornī izvietotie 
panorāmskata stendi ļauj iepazīt Malēnijas 
kultūrainavu, izzinot apkārtnē esošos 
ģeogrāfiskos, kultūrvēsturiskos un saimnieciskos 
objektus.
GPS: 57.5431, 26.9434

5  Saimniecība “Tortuži”
Apkārtnes iedzīvotāju pamatnodarbošanās 
vēsturiski saistīta ar mežsaimniecību un 
lauksaimniecību, arī mūsdienās vairākas apkārtnes 
saimniecības piekopj tradicionālos saimniekošanas 
veidu. Arī Dēliņkalna pakājē esošā saimniecība 
“Tortuži” nodarbojas ar  lauksaimniecību un 
piedāvā iegādāties ekoloģiski audzētus dārzeņus, 
iepriekš sazinoties ar saimniekiem.
T: +371 26578835

GPS: 57.5383, 26.9342

6  Skats uz Popju pilskalnu
Ar kokiem noaugušais paugurs, kas diametrā 
plešas līdz 200 m un paceļas 30 m virs tuvākās 
apkārtnes, tautas nostāstos, neskatoties 
uz senu mākslīgu pārveidojumu – vaļņu, 
grāvju utt. trūkumu, tiek dēvēts par pilskalnu. 
Latvijas pilskalnu pētnieks Ernests Brastiņš 
tomēr to neatzina par īstu pilskalnu, bet 
ierosināja saukt par pileni – nocietinātu vietu 
jeb slēptuvi briesmu gadījumiem. 
GPS: 57.5311, 26.9330

7  Vecais zirgu ceļš
Veclaicenes apvidū, paralēli izbūvētiem 
lielceļiem un šosejām, saglabājušies arī 
tautā sauktie “vecie zirgu ceļi”. Jau izsenis 
tagadējā Latvijas teritorijā kā pārvietošanās 
līdzekli izmantoja zirgu. Ilgstoši braucot pa 
vienu trajektoriju, ceļš izveidojās atbilstoši 
zirgu vilkto ratu vai ragavu platumam, kas ir 
apmēram 1,2 m un ieguva nosaukumu “zirgu 
ceļš”.
GPS: 57.5294, 26.9477

Skatu vieta

Autostāvvieta
Mazais loks
Lielais loks

Tualete


